VEREADOR PAULO CESAR RODRIGUES 

Relatório 

De autoria do Sr. Prefeito, o Projeto de Lei nº 162/2012 tem a finalidade de requerer 

autorização legislativa para a abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na 

cifra de R$ 2.300.000,00 (dois milhões e trezentos mil reais), com vistas a reforçar a dotação 

orçamentária discriminada no Anexo Único deste projeto.  

2.  Recebido e publicado no quadro de avisos em 17 de outubro de 2022, o projeto sob 

exame foi distribuído à Douta Comissão de Finanças Tributação, Orçamento e Tomada de Contas,

[...]

suplementares e, posteriormente à sua aprovação pelo Legislativo, 

efetivará sua abertura por decreto. (grifou-se) 

7.  Consoante mencionado no sucinto relatório, a intenção do chefe do Poder Executivo 

é obter autorização legislativa para reforçar em R$ 2.300.000,00 (dois milhões e trezentos mil reais) 

a dotação constante do Anexo Único deste projeto. 

8.  De acordo com o processo de fls. 07-20, a suplementação em tela é originária de 

pedido do Secretario Municipal de Educação e tem por escopo a aquisição de equipamentos e 

material permanente para as unidades de ensino fundamental da rede municipal da educação básica.